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ÚVOD

Čelist představuje velice důležitou složku lidského těla, jelikož se podílí na celkové

stavbě kostry člověka. S dalšími kostmi tvoří tzv. obličejovou část lebky, s níž je pevně

srostlá maxila a mandibulu připojuje složený kloub. Čelist musí být odolná vůči tahovému

i tlakovému zatížení, protože spolu se zuby a žvýkacími svaly mají za úkol rozmělňovat

potravu. Vzhledem k velkému množství tkání v blízkosti čelisti není divu, že bývá často

postihována onemocněními šířícími se z okolí, jako jsou záněty, cysty, tumory. Důležitým

faktorem zachycení včasné diagnózy jsou zobrazovací metody.

Pro vypracování práce jsme si zvolili několik cílů. Jedním je porovnání

zobrazovacích metod CT, MR a PET/CT. Při jakých diagnózách se indikují, a které z nich

bude upřednostňováno. Další cíl posuzuje roli rentgenového snímku. Poslední cíl

pojednává o počtu benigních a maligních onemocnění během stanoveného časového

intervalu.

V teoretické části jsme se zaměřili na anatomii horní, dolní čelisti a také

temporomandibulárního skloubení. Okrajově jsme též zmínili anatomii zubů, jelikož jsou

výraznou součástí čelisti. V oblasti patologie jsme pracovali převážně s tumory, a to jak

benigními, tak maligními. Neopomenuli jsme ani vývojové vady, fraktury, záněty a cysty.

Poslední kapitolu představují zobrazovací metody, jako jsou RTG, USG, CT, PET/CT,

MR. Největší pozornost jsme věnovali CT a PET/CT, protože jsou často indikovány při

onemocnění tumorem.

Praktickou část tvoří 5 kazuistik získaných ve FN Plzeň, které obsahují anamnézy

pacientů a indikované zobrazovací metody, pouze náznakem zmiňují prodělané operace

a bioptická vyšetření. Výběr nebyl omezen věkem pacientů. Dále jsme pak vytvořili

statistiku ukazující počet benigních a maligních onemocnění čelisti diagnostikované

ve FN Plzeň za půl roku. Pokud by byl zvolen jiný časový interval, je možné dojít

k odlišným výsledkům, z důvodu velké variability počtů těchto onemocnění k časovému

vymezení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE ČELISTI

1.1 Horní čelist (maxilla)

Tělo (corpus maxillae) a 4 výběžky (processus frontalis, zygomaticus, palatinus,

alveolaris) jsou základní části horní čelisti. Ta tvoří tvar střední obličejové etáže, tvrdého

patra, zároveň utváří stěny (dna) očnic a nosních dutin. Maxilu můžeme rozdělit na dvě

stejné části, kde uvnitř každé z nich je dutina (sinus maxillaris, antrum Highmori). Jako

mezičelist (premaxilla, os incisivum) označujeme přední část maxily nesoucí řezáky, která

se původně vyvinula jako samostatná kost z tzv. primárního patra. (1; 2)

Processus frontalis probíhá kraniálně mezi os nasale a lacrimale až k os frontale.

Processus zygomaticus má široké spojení s os zygomaticum. Processus palatinus je

ploténka podílející se na tvorbě tvrdého patra. Místo, kde se upínají zubní lůžka, se nachází

na výběžku zvaném processus alveolaris obsahující houbovitou spongiózu stejně jako

hrany čelisti. Tyto hrany pomáhají snížit tlak žvýkacích svalů na čelist. (1; 2)

Sinus maxillaris řadíme mezi největší paranasální dutiny, tvarově se podobá

pyramidě zasahující do processus zygomaticus a počínající ve stěně nosní, avšak i tento

tvar není vždy u každého jedince stejný. Tato dutina se zvětšuje se stářím člověka,

novorozencům roste velice pomalu, ve 20. roce je plně rozvinuta. K dalšímu zvětšení

dochází ve stáří. (1; 2)

1.2 Dolní čelist (mandibula)

Parabolicky tvarovaná dolní čelist se skládá z těla (corpus mandibulae) a dvou

ramen (rami mandibulae). Při horním okraji se nachází processus alveolaris, který se stává

výraznějším především u kořenů zadních zubů. Protuberantia mentalis vystupující vpředu

mandibuly vybíhá v hrbolky tubercula mentalia, kde tvoří tzv. bradový výběžek. K tělu

mandibuly se připojuje rameno pod úhlem 120-125°, které kraniálně vybíhá ve dva

výběžky processus condylaris a processus coronoideus seu temporalis, na něž se upínají

svaly: musculus pterygoideus lateralis, musculus temporalis. Musculus masseter končí na
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drsnatině zevní části úhlu (tuberositas maseterica), musculus pterygoideus medialis naopak

na drsnatině vnitřní části úhlu (tuberositas pterygoidea). (1; 2)

Processus condylaris je tvořen hlavičkou (caput mandibulae), která slouží ke

komunikaci mandibuly s lebeční spodinou, pod ní se nachází zúžená část - krček (collum

mandibulae). Foeva pterygoidea umístěná mezi hlavičkou a krčkem je místo, kde se upíná

musculus pterygoideus lateralis. (1; 2)

Tělem mandibuly prochází mandibulární kanál (canalis mandibularis), kde probíhá

cévní a nervové zásobení, které svými větvemi (canales alveolares mandibulae) zasahuje

až k lůžkům kořenů zubů. Komunikaci mezi kanálem a kořeny zubů brání spongióza

v různě velké šířce, zasahující až do oblasti řezáků. Výjimkou jsou kořeny molárů, jenž

občas zasahují do kanálu, a to způsobuje komplikace při extrakci molárů. (2; 3)

Mandibula přizpůsobená tlakovému a tahovému zatížení žvýkacích svalů je

mnohem pevnější než maxila. Nejvíce zesílená místa se vyskytují na dolním a předním

okraji těla. Naopak nejvíce zeslabená místa, tzv. predilekční místa, se nachází v oblasti

původního symphysis menti, v plochém angulus mandibulae, ve ztenčeném krčku

mandibuly a podél alveolu špičáku. (1)

1.3 Čelistní kloub (articulatio temporomandibularis)

Čelistní kloub řadíme mezi složené klouby, jehož součástí je artikulační ploténka

discus articularis. Jedná se o spojení spánkové kosti s mandibulou, vyskytuje se bilaterálně

a i nepatrná změna jedné strany ovlivňuje stranu druhou. Spolu se svaly je podstatou

žvýkacího aparátu. Základ kloubu tvoří hlavička (caput mandibulae, condylus mandibulae)

a čelistní jamka (fossa mandibularis) vybíhající vpředu v hrbolek tubeculum articulare na

kosti spánkové. Plochu hlavičky a jamky pokrývá vazivová chrupavka, která disponuje

lepší schopností regenerace oproti hialinní chrupavce, vyskytující se častěji u synoviálních

kloubů. Kloubní vazy plní funkci zpevnění a zesílení kloubního pouzdra. (1)

Discus articularis vyrovnává nerovnosti styčných ploch, stabilizuje pohyby, má

oválný tvar se ztenčením uprostřed. Po svém okraji je připojen ke kloubnímu pouzdru,

s kterým se spolu s hlavicí pohybuje. Odděluje kloubní dutiny na horní (diskotemporální)

část a dolní (diskomandibulární) část. U novorozenců má tvar ploché pravidelné ploténky,
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postupem času se zakřivuje podle kloubní jamky. Ve vyšším věku se disk zeslabuje vlivem

degenerativních změn a praská v centrální části. (1)

Mechanika čelistního kloubu je dána v podstatě dvěma pohyby: rotační v dolní části

kloubu a translační (posuvný) v horní části kloubu. Pohyblivost a vedení mandibuly řídí

zásadní měrou žvýkací svaly, temporomandibulární kloub plní svojí funkci při extrémních

pohybech. Svaly infrahyoidní, suprahyoidní či mimické se též účastní pohybů dolní čelisti.

(1)

1.4 Zuby

Slouží k uchopování, dělení a rozmělňování potravy. Lidský chrup (dentice) se

skládá z oblouku horního (arcus dentalis superior) a dolního (arcus dentalis inferior),

obsahuje 32 stálých zubů (dentes permanentes). Existuje ještě dočasný chrup tzv. mléčný,

který činí 20 zubů (dentes decidui seu lactei). Vyskytuje se u dětí a později je nahrazen

chrupem stálým. Zuby lze rozlišit podle tvaru na řezáky (dentes incisivi), špičáky (dentes

canini), třenové (dentes premolares), stoličky (dentes molares). Podle vývoje

a mineralizace zubů lze určit věk jedince. (1; 4)

Zub (dens) se rozděluje na tři části: korunka (corona dentis), krček (collum dentis),


[…]


a následné recidivě, která se objevila po 3 letech. Pacient podstoupil v obou případech

CT vyšetření a poté operační zákrok. Hospitalizace probíhaly bez obtíží.

Tím jsme si ověřili výzkumnou otázku č. 1: Bude CT vyšetření upřednostňováno

před zobrazením MR či PET/CT při diagnostice tumorů čelisti? CT vyšetření představuje

zlatý standard a je hojně využíváno v diagnostice benigních tumorů, avšak i u malignit

najde své uplatnění, například při kontrolách a plánování RT. Nelze tedy jednoznačně říci,

zda je upřednostňováno CT, každá diagnóza si žádá své vyšetřovací metody. PET/CT se
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indikuje k posouzení stagingu maligních tumorů a MR je z těchto vyšetřovacích metod

v oblasti čelisti nejméně využívaná, uplatňuje se k posouzení měkkých tkání např. disku

temporomandibulárního kloubu či výplně maxilárních dutin.

Výzkumná otázka č. 2: Jaký význam má rentgenový snímek při zobrazování čelistí?

Použili jsme též kazuistiky doplněné obrazovou dokumentací, z kterých vyplývá

nezastupitelná hodnota rentgenového vyšetření (zejména OPG) k prvotnímu posouzení

stavu a kontroly pacienta. Dále pak jsme tuto otázku doplnily statistickým údajem, a to

počtem provedených OPG za časové období půl roku (1.7. 2014 - 31.12. 2014). Jehož číslo

dokazuje význam tohoto zobrazení – 2 614.

Pro ověření hypotézy (Předpokládáme, že se častěji budou vyskytovat benigní léze

než maligní léze čelistí) jsme vyhodnotili počet vyžádaných vyšetření MR, PET/CT a CT

ze Stomatologické kliniky FN Plzeň, z kterých jsme vybrali ty právě spadající pod naše

kritéria a následně zaznamenali do grafu. Z našeho šetření se stanovená hypotéza

nepotvrdila, jelikož ve stanoveném období bylo diagnostikováno více maligních tumorů

než benigních (22:6). Pokud bychom vzali v úvahu pouze tumory vycházející primárně

z čelisti, bude tento počet: 8 malignit a 2 benigní tumory, tudíž se opět hypotéza

nepotvrdila. Navzdory námi vyhodnoceným výsledkům platí, že benigních tumorů

převažuje, a to z důvodu dostačujícího zobrazení léze na OPG. To nám potvrzuje i počet

provedených OPG, které jsme již zmínili u výzkumné otázky č. 2.
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ZÁVĚR

K vytvoření bakalářské práce na téma Diagnostika tumorů čelisti, jsme si stanovili

cíle, kterých jsme se snažili dosáhnout. Pro korektní ověření cílů jsme zvolili několik

výzkumný otázek a hypotéz, jenž jsme buď potvrdili, nebo vyvrátili. Práce je soustředěna

na zobrazovací metody patřící k nedílné součásti diagnostiky.

Teoretická část obsahuje anatomii a patologie čelisti, zobrazovací metody

používané k zachycení čelisti. Velký prostor jsme dali CT a PET/CT vyšetření, jelikož jsou

v diagnostice tumorů nejzásadnější. V této kapitole zmiňujeme kontrastní látky

a radiofarmaka, přípravu pacienta, průběhy vyšetření, popř. vyšetřovací protokoly.

Praktická část zahrnuje výzkum, na kterém jsme pracovali. Je zde rozebráno 5 kazuistik,

které popisují různé charaktery tumorů čelisti. Kritéria pro výběr pacientů nebyla věkově

vymezena. Dále pak jsme zpracovali statistické údaje o počtech vyšetření provedené na

úseku zobrazovacích metod vyžádaných Stomatologickou klinikou ve FN Plzeň v časovém

rozmezí od 1.7.2014 do 31.12.2014, z nichž jsem pak vyhodnotili poměr benigních

a maligních tumorů.

Po zpracování nasbíraných dat jsme získali následující výsledky. CT vyšetření se

nejčastěji indikuje u diagnózy benigních tumorů čelistí. Avšak jedná-li se o malignitu, je

možné použít CT vyšetření v případě kontroly či k naplánování radioterapie. PET/CT

vyšetření má nezastupitelnou úlohu v oblasti určení stagingu malignit vyskytující v čelisti.

MR je z těchto metod nejméně indikována, z důvodu nedostačujícího zobrazení kostní

tkáně, avšak chceme-li se zaměřit na měkké tkáně v okolí čelisti, je toto vyšetření

vynikající modalitou. První cíl jsme tedy splnili, ačkoliv výzkumnou otázku nelze

jednoznačně zodpovědět. Každé vyšetření má své výhody i nevýhody a jsou indikována

v různých případech. Druhý cíl jsme ověřili pomocí kazuistik a statistického údaje o počtu

provedených OPG. Odpověď na výzkumnou otázku č. 2 zní, že rentgenový snímek,

specifičtěji OPG, má stále velký význam, a to v prvotním určování stavu pacienta

nebo v případě kontrol. I poslední cíl byl ověřen, avšak hypotéza se nepotvrdila. V námi

zvoleném období zcela jednoznačně převažovaly maligní tumory čelisti nad benigními.

Tento poměr se však může se změnou časového období výrazně lišit. Ačkoli jsme došli

k těmto výsledkům, obecně platí, že převažují benigní léze. Toto pravidlo jsme nepotvrdili,

protože jsme data shromažďovali z CT, MR nebo PET/CT vyšetření. U většiny benigních
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útvarů je provedeno pouze OPG, které je plnohodnotné pro stanovení diagnózy, provedení

zákroku a další sledování.

Bakalářská práce může dále sloužit jako doplňující informace pro studenty v oboru

radiologický asistent. Dále by práce mohla být rozšířena a více zaměřena na následnou

terapii v případě benigních i maligních tumorů čelisti.
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