Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Andrea Svobodová
Autor práce: Jana Vaňková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Diagnostika tumorů čelistí
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Hodnocení teoretické části: Studentka zcela dostatečně popsala anatomii čelisti, dále se věnovala patologiím vyskytujícím se v dané oblasti, nejvíce se soustředila na popis benigních a maligních tumorů. Ke kapitole Zobrazovací metody mám několik připomínek.

V podkapitole Rentgen studentka popisuje pouze vznik X záření pomocí přeskoků elektronů v atomových slupkách. Dále je škoda, že studentka nepopsala více projekcí čelisti a nedoplnila je vlastní obrazovou dokumentací. Vzhledem k výsledkům bakalářské práce, bych očekávala podrobnější popis ortopantomografu (např. technické parametry, možnosti snímkování, přípravu a nastavení pacienta, porovnání výhod a nevýhod staršího a moderního vzniku obrazu).

Hodnocení praktické části: Studentka pomocí kazuistik dokázala důležitost jednotlivých přístrojů k určení správné diagnózy. Stanovené cíle a hypotézy správně vyhodnotila pomocí zvoleného souboru pacientů, přestože se jedná jen o půlroční časové období, které se může významně lišit od jiného časového úseku. Stěžejní část bakalářské práce Diskuze bohužel nespĺňuje podmínky metodického pokynu FZS (pouze 1,5 stránky, chybí hodnocení a porovnání s ostatními autory).

Otázky oponenta: Jaké jsou technické parametry a možnosti ortopantomografu a popište výhody a nevýhody staršího a moderního způsobu vzniku obrazu.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

20.5. 2015

Podpis:

Svobodová